

باسمه تعالی

سؤالات امتحان نهایی درس: فلسفه و منطق	رشته: ادبیات و علوم انسانی و علوم و معارف اسلامی	ساعت شروع: $10 \frac{1}{2}$ صبح	مدت امتحان: ۹۰ دقیقه
سال سوم آموزش متوسطه		تاریخ امتحان: ۲۱ / ۱۰ / ۱۳۸۷	
دانش آموزان و داوطلبان آزاد سراسر کشور در دی ماه سال ۱۳۸۷		اداره کل سنجش و ارزشیابی تحصیلی	

ردیف	سؤالات	نمره
------	--------	------

فلسفه

۱	تعیین نمایید کدام یک از عبارات ذیل صحیح و کدام یک غلط می باشد؟ الف) «فیلسوفیا» مرکب است از دو کلمه ی «فیلو» به معنی «دوستدار» و «سوفیا» به معنی «دانایی». ب) اکثریت جامعه شناسان غربی، اقتدار و مشروعیت سیاسی را متعلق به طبقه ی کارگر می دانند. ج) «کنوت» سبب تمیز اشیاء و «وحدت» سبب درک همانندی و مشابهت امور است. د) اندیشه های رازگونه ی بشر را باید در میان پندارهای دینی مردم یونان باستان جستجو کرد. هـ) بنیان گذار فلسفه، فیلسوف بزرگ یونان، ارسطو می باشد. و) سقراط معتقد بود که ثروت، فضیلت بیار نمی آورد، بلکه از فضیلت است که تمام خیرات به دست می آید.	۱/۵
۲	هر یک از گزینه های ستون راست با یکی از گزینه های ستون چپ مناسبت دارد، آنها را در کنار هم بنویسید. الف) مبانی فلسفی علوم طبیعی ب) آیا راستی مطلق است یا نسبی؟ ج) آیا هستی متغیر است یا ثابت؟ د) ایونیا هـ) «نمی دانم» سوفسطائیان الف) فلسفه ی علم اخلاق ب) مسائل فلسفه اولی ج) یکسان عملکرد کردن طبیعت د) چهل مرکب هـ) زادگاه فلسفه یونانی و) مهد تفکر فلسفی	۱/۲۵
۳	جاهای خالی را با کلمات مناسب پر کنید: الف) بحث «ساخت» یکی از بحث های مشترک فلسفه و می باشد. ب) اعتقاد به اینکه انسان مثل یک قطعه ی موم در دست شرایط اجتماعی و اقتصادی زمانه ی خود می باشد، نظر است. ج) دانشی که احکام «هستی» را بررسی می نماید، است و نام دیگر آن می باشد. د) «هیچ حقیقتی را نمی توان یافت»، این عقیده سوفسطائی مشهور است. هـ) به نظر سقراط اگر به اشیاء برسیم به درست و مطمئن دست پیدا کرده ایم. و) در نظر ارسطو آنچه شدنی است، است و آنچه بودنی است، می باشد.	۲/۲۵
۴	به سؤالات ذیل پاسخ کوتاه بدهید: الف) راز پیام سروش معبد دلفی در مورد سقراط چه بود؟ ب) نام دو کتاب مشهور افلاطون در باب «شناسایی» چیست؟ و موضوع هر یک چه می باشد؟ ج) از میان عبارات ذیل کدام یک در مورد موجودات «عالم مُثُل» صحیح می باشد؟ (محسوس، ثابت، جزئی، معقول، متغیر، حقیقت، کلی، سایه) د) کدام یک از علت های اربعه به مفهوم «طبیعت شیئی» نزدیک می باشد؟ هـ) طبق نظر بهمنیار کدام یک از علل چهار گانه، درونی و کدامیک بیرونی می باشند؟	۴
	ادامه ی سؤالات در صفحه ی دوم	

باسمه تعالی

سؤالات امتحان نهایی درس: فلسفه و منطق	رشته: ادبیات و علوم انسانی و علوم و معارف اسلامی	ساعت شروع: $10 \frac{1}{2}$ صبح	مدت امتحان: ۹۰ دقیقه
سال سوم آموزش متوسطه		تاریخ امتحان: ۱۳۸۷ / ۱۰ / ۲۱	
دانش آموزان و داوطلبان آزاد سراسر کشور در دی ماه سال ۱۳۸۷		اداره کل سنجش و ارزشیابی تحصیلی	
ردیف	سؤالات		
منطق			
۵	<p>تعیین کنید کدام یک از گزینه های ذیل صحیح و کدام یک غلط می باشد؟</p> <p>الف) قطب الدین رازی کتاب «المخلص» را در منطق نوشت.</p> <p>ب) ارسطو در مجموعه ی آثار منطقی خود رساله ای مستقل در رد سوفسطائیان نوشت و انواع حلیه گری های آنها را بر ملا ساخت.</p> <p>ج) هریک از تصدیق های معلوم که منجر به کشف مطلوب می شوند مقدمه و مجموع مقدمه و نتیجه را حجت یا استدلال می نامند.</p> <p>د) استدلال «این شیئی پاک است یا نجس. این شیئی پاک است. پس نجس نیست»؛ یک قیاس استثنایی است.</p> <p>هـ) مقدمات خطابه از مشهورات و مقبولات و مظلونات فراهم می آید.</p>		
۶	<p>هر یک از گزینه های ستون راست با یکی از گزینه های ستون چپ مناسبت دارد، آنها را در کنار هم بنویسید.</p> <p>الف) شکل اول</p> <p>ب) شکل دوم</p> <p>ج) نتیجه ی آن همیشه جزئی است.</p> <p>الف) نتیجه ی آن همیشه سالبه است.</p> <p>ب) بدیهی الانتاج است.</p> <p>ج) نتیجه ی آن همیشه جزئی است.</p>		
۷	<p>جاهای خالی را با کلمات مناسب پر کنید:</p> <p>الف) نوزاد آدمی بین اشیاء و نام آنها ارتباط برقرار می کند و آنها را به حافظه می سپارد و از راه از صورتی به صورت دیگر منتقل می شود.</p> <p>ب) در مراتب انواع و اجناس اسب، حیوان نسبت به اسب و جسم نامی نسبت به اسب است.</p> <p>ج) لفظی که در قضیه دلالت بر کمیت دارد نامیده می شود.</p> <p>د) نتیجه از حیث کم و کیف تابع است.</p> <p>هـ) قرآن کریم احتجاج های لطیفی از حضرت ابراهیم (ع) نقل می کند که در همه ی آنها به شیوه ی عقیده ی مخالفان توحید نقض می شود.</p>		
۸	<p>مثال ذیل مصداق کدام یک از انواع چهارگانه علم حصولی است؟</p> <p>الف) اجتماع ضدین محال است.</p>		
۹	<p>مشخص کنید کدام مورد لفظ مفرد نیست؟</p> <p>(من - نشست - برو - رفتن)</p>		
۱۰	<p>نوع دلالت لفظ بر معنا را مشخص کنید:</p> <p>الف) ای روی ماه منظر تو، نو بهار حسن،</p> <p>ب) ترکشی به پایش اصابت کرد.</p>		
۱۱	<p>مشخص کنید دایره ی مصادیق کدام مفهوم کمتر است؟</p> <p>(شکل - چهار ضلعی - مربع - متساوی الاضلاع)</p>		
۱۲	<p>تعیین کنید میان مفاهیم کلی ذیل کدامیک از نسبت های چهارگانه برقرار است؟ (تساوی - تباین - من وجه - مطلق)</p> <p>الف) فضیلت، نیکی به پدر و مادر</p> <p>ب) حیوان، متحرک بالاراده</p> <p>ج) نماز، واجب</p>		
« ادامه ی سؤالات در صفحه ی سوم »			

باسمه تعالی

ردیف	سؤالات	نمره
<p>سوالات امتحان نهایی درس: فلسفه و منطق رشته: ادبیات و علوم انسانی و علوم و معارف اسلامی ساعت شروع: $10 \frac{1}{4}$ صبح مدت امتحان: ۹۰ دقیقه تاریخ امتحان: ۱۳۸۷ / ۱۰ / ۲۱ سال سوم آموزش متوسطه دانش آموزان و داوطلبان آزاد سراسر کشور در دی ماه سال ۱۳۸۷ اداره کل سنجش و ارزشیابی تحصیلی</p>		
۱۳	تعیین کنید هر یک از موارد ذیل کدام یک از شرایط تعریف را ندارد؟ الف) سل = بیماری واگیردار ب) دایره = خط منحنی بسته که همه ی نقاط آن تا مرکز به یک اندازه است.	۰/۵
۱۴	نوع قضایای حملی ذیل را مشخص کنید: الف) مؤمنان آینه ی یکدیگرند. ب) شهدای روستای ما پنجاه نفرند. ج) درخت جنس است.	۰/۷۵
۱۵	از کلیات خمس «فصل» را تعریف کنید.	۰/۵
۱۶	عکس و متضاد قضیه ی «هر متعهدی مسؤول است.» را بنویسید.	۱
۱۷	نوع استدلال های ذیل را مشخص کنید: الف) اگر باران نیارد به چتر نیاز نیست. باران نیاریده است. پس به چتر نیاز نیست. ب) معاون اداره مانند چرخ یدکی اتومبیل است که در مواقع اضطراری به کار می آید. ج) شخصی که در اروپا زندگی می کرد با رفتار سرد همسایگان اروپایی خود مواجه شد. سپس معتقد شد که همه ی اروپائی ها بی عاطفه هستند.	۰/۷۵
۱۸	در مورد قیاس ذیل پاسخ دهید: الف) شکل چندم است؟ ب) منتج است یا عقیم؟ ج) در صورت منتج بودن، نتیجه و در صورت عقیم بودن، علت آن را بنویسید: هر گیوه فلز است. - هر گیوه رسانا است.	۰/۷۵
۱۹	مشبهات را تعریف کنید و برای آن یک مثال بزنید.	۰/۷۵
۲۰	نوع مغالطه های ذیل را مشخص کنید: الف) انسان مانند بالن است و مال و منال همچون وزنه های آویزان به او است، هر چه وزنه کمتر باشد، انسان بیشتر اوج می گیرد، و راه رسیدن به کمال همین است. ب) یک جامعه شناس با مشاهده ی چند نوجوان که با ترک مدرسه به فساد کشیده شدند، نتیجه گرفت که همه ی نوجوانانی که نتوانند در مدرسه درس بخوانند به فساد کشیده می شوند.	۰/۵
۲۰	جمع نمره	«موفق باشید»